Mais il n’était ni indifférent ni inutile au grand pro- 
priétaire de s'assurer la conservation de ces avantages, 

1857, p. 216-217). L'immunité du grand propriétaire s’étendait donc 
à la capitation de ses hommes. 

! Elles n'étaient soumises à l'impôt qu'après une occupation de 
trois ans. Voyez Code Théodosien, V, 15, c. 8 (Ed. Hænel, p. 499- 
500), et au Code de Justinien le titre De omni agro deserto {xi, 58). 

? Cod. Théod., De collatione donat. vel relevat. Possessionum (xx, 
20), c. 4 : « Largitates tam nostræ clementiæ quam retro principum 
ex eo tempore quo in bene meritos de re publica conferuntur, tenere 
perpetem firmitatem præcipimus .… nec quicquam pro his possessio- 
nibus quæ largitate principali jam dudunm in singulos quosque col- 
&tæ sunt, damnosæ conventionis molestiam pertimeseat » (Hænel , 
p. 1410441105). 

* Vita S. Eligü, c. 15 (d’Achery, Spicilegium, II, p. 83).
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de les faire sanctionner par l'autorité royale, et d'op- 
poser ainsi une digue de plus aux empiètements crois- 
sants de fonctionnaires avides et audacieux. Le moyen 
qui s’offrait naturellement à lui était de se faire admettre 

dans le mundium du roi, d’être reçu au nombre de ses 

fidèles. 
La charte que le roi lui délivrait alors garantissait et 

son privilège de juridiction, et son droit de justice, et en 
général l'indépendance de son territoire au regard des 

officiers du roi, agents d'exécution ou receveurs d’im- 
pôts'. Aussi n’est-il pas rare de rencontrer dans les textes 

le mot ämmunitas employé comme synonyme de mun- 
dium®. Le mundium accordé au grand propriétaire pro- 

tégeait son immunité. 

1 Cartæ senonicæ, form. 28 (Zeumer, p. 197; de Rozière, 11) : 
« Omnibus episcopis, seo et venerabilibus omnibus abbatibus…. do- 
mesticis, vicariüs, centenariis… ille rex Francorum, virinluster. Co- 

gnuscas, ise presens ille ad nos venil et nostram commendalione 
eæpetivit abire, et nos ipso gradante animo recipimus vel retenemus. 

Propterea omnino vobis rogamus atque jubimus, ut ne(que) vos ne- 

que juniores neque successoresque vestris ipso vel hominis suis, qui 
per ipso legitimi sperare videntur, inguietare nec condempnare, nec 

de rebus suis in nullo abstrahere nec dismanuare non presumatis nec 
facere permittatis. Et si talis causa adversus eo surrexerit, aut orta 
fuerit, et ibidem absque eorum iniquo dispendio minime definitas 

fuerint .… talis causa ante nos fenetivam accipiant sententiam. » — 
Diplôme de Charlemagne en faveur de Jean, possesseur de la terre 
de Fontjoncouse (Cartul. de Fontjoncouse, Bull. de la Commission 

arch. de Narbonne, t. 1, p. 109-110) (Mars 795, d’après Sickel, Acta 

Karolinorum , K. 144) : « Rectum est regalis potestas illis fuitionem 
impartiat quorum necessitas comprobatur.… Et eum ad nos venisset… 
in manibus nostris se commendavit.… Nos vero concedimus et ipsum 
villarem et omnes suos terminos et pertinentias suas ab integre, et 
quantum ille cum hbominibus suis in villa Fontejoncosa occupavit vel 
occupaverit vel de heremo traxerit.. Hæc omnia concedimus ei per 
nostrum donitum , ut habeat ille et posteritas sua absque ullo censu 
aut inquietudine, dum nobis aut filiis nostris fideles extiterint » (La 

donation de terres n'est qu'apparente : Jean était devenu propriétaire 
par droit d'occupation (aprésio) ). 

2 Voyez, par exemple : Charte de Louis le Débonnaire, 28 février
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Dans la pratique, cela ne suffisait pas encore. Dès l'é- 

poque mérovingienne, les comtes étaient trop âpres et 
trop'indisciplinés pour s'arrêter devant une injonction du 
roi conçue en termes généraux, devant une simple charte 
de mundium, et plus tard ils le firent d'autant moins que 
le nombre des protégés du roi augmentait chaque jour!, 
Si le maître du domaine n'était pas de puissance à faire 
respecter ses privilèges en tenant tête aux fonctionnaires 

publics, il fallait que le roi non-seulement le prit sous 
son mundium, mais consacrât en termes exprès l’immu- 

nité dont il jouissait, fit défense à ses agents de le trou- 
bler dans l'exercice de sa pleine et franche propriété : 
«in integra emunitate… eam jure proprietario… teneat 
atque possideat?. » 

815 (Cart. Montier-en-Der. MS. Bibl. nat., nouv. acq. lat. 1251, fo 9) : 
« Sub immunitatis nostre defensione. » — Charte de Louis le Débon- 
naire, 27 juillet 818 (Cart. Perrecy, MS. Bibl. nat. 17721, fe 3), même 
formule , ete. | 

! Une formule de Bourges nous a conservé un curieux exemple de 
l'inefficacité d’une simple charte de mainbour, au commencement du 1x9 
siècle : « Piissimo ac serenissimo domino meo Carolo, excellentissimo 
augusto… Venerunt itaque (manquent les noms) dicentes, quod ex jus- 
sione vestra missi vesiri fuissent, et per mala ingenia atque forcia mihi 
res proprielatis meæ tulerunt quæ legitime atque juræ hereditario mihi 
obvenerunt , et Joseph episcopo (évêque de Bourges de 792 à 848) 
mihi tradere conpulerunt.… Ego alium defensorem presentaliter ma- 
nifestare non potui, nisi vestræ regalis clementiæ cartam mundbu- 
ralem ostendi, et mihi nihil profuit, sed, ut dixi, per ingenia mala 

adque volontate pessima eicientes me de ipsa hereditate… Vestra 
pietas hoc emendare conpellat, qualiter elimosina atque mercis seu 
mundeburdum vester semper adcrescat.…… Peto namquæ pietati 
vestræ, ut exinde revestita fuissem, per misericordia vestra talem 
missum habuissem, qui mihi exinde in locum protectionis vestræ 
defensare et munburire fecisset.… » (Formulæ Bituricenses, form. 14, 
Zeumer, p. 174; de Rozière, 419). 

? Marculfe 1, form. 14 (Zeumer, p. 52; de Rozière, 138): « Ergo 
cognuscat magnitudo seo strenuetas vestra, nos inlustri viro lui, 
prumptissima volontate villa nuncupante illa,.… sicut ab ällo, aut a 
fisco nostro, fuit possessa vel moderno tempore possedetur, visi fui-
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L'Eglise, comme propriétaire, était dans une condition 

particulière; elle ne jouissait pas, nous le verrons tout 
a 
à l’heure, de tous les avantages que nous avons trouvé 
inhérents au domaine du pofens vir. L'immunité d'impôt 
ordinairement lui faisait défaut, et elle ne parvenait pas 

à soustraire les habitants de ses terres à la poursuite et à 
la juridiction des comtes ou de leurs agents. Elle avait 
donc un besoin plus impérieux de la protection royale 
que les propriétaires laïques, et en outre les concessions 

mus concedisse. Quapropter per presentem auctoritatem nostram de- 

cernemus, quod perpetualiter mansurum esse jobemus, ut ipsa villa 
ille antedictus vir ille, ut dixemus , in omniintegritate, eum terris, 

domibus, ædificiis, accolabus, mancipiis.… vel qualibet genus omi- 
num dicione fisci nostri subditum, qui ibidem commanent, in éntegra 

emunitate, absque ullius introitus judicum de quaslibet causas freta 

exigendum, perpetualiter habeat concessa, ita ut eam jure proprie- 

tario absque ullius expectata judieum tradicione habeat, teneat atque 
possedeat...» —(Marculfe E, form. 47 ; Zeumer, p. 84; de Rozière, 152): 

« Igitur inlustris vir illi clementiæ regni nostri suggessit, eo quod 
ante bos annos illi quondam rex, parens noster, villa aliqua nuncu- 

pante sic, in pago illo, quam antea ad fisco suo aspexerat et illi te- 
nuerat, pro fidæi suæ respectu… in integra emunitate , absque ullius 

introitus judicum de quaslibet causas freta exigendum, eidem con- 

cessisset.… Precipientes ergo, ut, sicut constat antedicta villa illa 
cum omni sua integritate ab ipso principe illo memorato lui fuisse 
concessa, et eam ad presens jure proprietario possidere videtur… 

et ipse et posteritas ejus eam teneant et possedeant et cui voluerint 

ad possedendum relinquant, vel quicquid exinde facere decreverint, 
ex nostro permisso liberum perfruantur arbitrio. » 

Le passage du mundium à l’immunité peut être suivi avec exacti- 
tude si l'on rapproche, par exemple, les deux chartes successives 
accordées au propriétaire du domaine de Fontjoncouse. Nous avons 
reproduit la première (suprà, p. 400, note) : nous allons mettre 
la seconde en regard. Un intervalle de vingt ans les sépare. La 
plus récente fut octroyée par Louis le Débonnaire, le 1** janvier 
815. Elle confirme la plus ancienne, mais le rédacteur pouvait dire 
à juste titre qu’elle l’améliore. Elle fait jaillir, en effet, les consé- 
quences que celle-ci contenait en germe. A une formule vague de 
respecter les droits du propriétaire elle substitue la défense formelle 
adressée aux fonctionnaires du roi, comte et vicaire, de contraindre
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qui lui étaient faites devaient être plus étendues que pour 
ceux-ci. Tandis, en effet, qu’il suffisait de sanctionner 
l'immunité acquise de longue date au Germain puissant 
ou au riche Gallo-romain, une concession formelle, un 
véritable abandon des droits du fisc, droit à l'impôt, 
droit à l'amende judiciaire, /reda, était nécessaire pour 
qu'une église ou une abbaye, après avoir été admise 
dans le mundium du roi, pût jouir de l’immunité’. 

De pareilles concessions furent nombreuses , et par leur 

et de juger les hommes habitant le domaine. Elle élève, en d’autres 
termes, une barrière solide entre eux et lui. C’est pour cela qu'on 
peut dire que la charte de 795 est encore une charte de mundium , et 
que la charte de 815 est déjà une charte d'immunité. Voici cette 
dernière (Cartul. de Fontjoncouse, loc. cit. p- 110-144) (4°r janvier 
815, d'après Sickel, Acta Karolin., L. 42) : « Notum sit qualiter 
homo fidelis noster nomine Johannes, veniens in nostra præsentia… 
qui én manibus nostris se commendavit, et petivit nobis sua aprisione 
quicquid genitor noster ei concesserat.. et ostendit nobis exinde 
auctoritate quod genitor noster ei fecit. Nos vero alia ei facere jussi- 
mus, sive melioravimus et concedimus eidem fideli nostro Johanne in 
pago Narbonense villare Fontes et villare Cellacarbonilis… Omnia per 
nostrum donitum babeant ille et fil sui, et posteritas eorum, absque 
ullum censum vel alicujus inquietudine. Et nullus comes, nec vicarius, 
nec juniores eorum, nec ullus judex publicus, iliorum homines qui su- 
per illorum aprisione habitant, aut in illorum proprio, destringere 
NC JUDICARE præsumant : sed Johannes et filii sui et posteritas illo- 
rum illi eos judicent et distringant et quicquid per legem judicaverint 
Stabilis permaneat, et si extra legem fecerint, per legem emendent. »